ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.03.2018     г. Тверь     № 34-р-лс

(в редакции распоряжения от 16.07.2018 № 124-р-лс)

О плане мероприятий в Законодательном Собрании

Тверской области по противодействию коррупции

на 2018 - 2020 годы

1. Утвердить План мероприятий в Законодательном Собрании Тверской

области по противодействию коррупции на 2018 - 2020 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Законодательного Собрания Тверской области

Ю.В. Цеберганова.

Председатель

Законодательного Собрания

Тверской области         С.А. Голубев

2

Утвержден

распоряжением Председателя

Законодательного Собрания

Тверской области

от 15.03.2018 № 34-р-лс

План

мероприятий в Законодательном Собрании Тверской области

по противодействию коррупции

на 2018 - 2020 годы

(в редакции распоряжения от 16.07.2018)

№

п/п

Мероприятия Ответственные исполнители Срок

выполнения

1 2 3 4

1. Подготовка предложений по

совершенствованию правового

регулирования в сфере

противодействия коррупции

Депутаты Законодательного

Собрания Тверской области,

аппарат Законодательного

Собрания Тверской области

постоянно

2. Проведение антикоррупционной

экспертизы проектов законов и

иных нормативных правовых актов,

внесенных в Законодательное

Собрание Тверской области

Правовое управление аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

3. Правовой мониторинг

действующего законодательства с

учетом анализа

правоприменительной практики в

сфере противодействия коррупции

Депутаты Законодательного

Собрания Тверской области,

правовое управление аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

4. Организация проведения оценки

регулирующего воздействия

проектов нормативных актов,

затрагивающих вопросы

осуществления

предпринимательской и

инвестиционной деятельности,

внесенных в Законодательное

Собрание Тверской области

Постоянные комитеты

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

5. Подготовка информации о

необходимости приведения в

соответствие с федеральным

законодательством в сфере

противодействия коррупции

законов и иных нормативных

правовых актов, принятых

Законодательным Собранием

Тверской области

Правовое управление аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

3

6.  Подготовка и проведение

публичных слушаний по проекту

областного бюджета Тверской

области

  Постоянный комитет

Законодательного Собрания

Тверской области по бюджету

и налогам;

  управление аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области по

обеспечению деятельности

постоянных комитетов,

депутатских фракций и

объединений;

  организационное управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области

ежегодно

7. Обеспечение деятельности

Комиссии Законодательного

Собрания Тверской области по

контролю за достоверностью

сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, представляемых

депутатами Законодательного

Собрания Тверской области

  Председатель Комиссии

Законодательного Собрания

Тверской области по

контролю за достоверностью

сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера,

представляемых депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области,

    отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград организационного

управления аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

8. Контроль за своевременным

представлением депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

Комиссия Законодательного

Собрания Тверской области

по контролю за

достоверностью сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера,

представляемых депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области

ежегодно

9. Анализ представляемых депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

Комиссия Законодательного

Собрания Тверской области

по контролю за

достоверностью сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера,

представляемых депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области

 ежегодно

4

10. Размещение сведений о доходах и

имуществе депутата

Законодательного Собрания

Тверской области, его супруги

(супруга) и несовершеннолетних

детей на официальном сайте

Законодательного Собрания

Тверской области в

информационно-

телекоммуникационной сети

Интернет

  Комиссия Законодательного

Собрания Тверской области

по контролю за

достоверностью сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера,

представляемых депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград организационного

управления аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

ежегодно (до

15 апреля)

11. Организация проведения проверки

достоверности и полноты сведений

о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного

характера, представляемых

депутатами Законодательного

Собрания Тверской области, а

также соблюдения ими

установленных ограничений и

запретов

Комиссия Законодательного

Собрания Тверской области

по контролю за

достоверностью сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах

имущественного характера,

представляемых депутатами

Законодательного Собрания

Тверской области

по

необходимости

12. Обеспечение деятельности

комиссии по соблюдению

требований к служебному

поведению государственных

гражданских служащих Тверской

области, замещающих должности

государственной гражданской

службы Тверской области в

Законодательном Собрании

Тверской области, и

урегулированию конфликта

интересов

Заместитель Председателя

Законодательного Собрания

Тверской области;

  Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

13. Актуализация перечня должностей

государственной гражданской

службы Тверской области в

аппарате Законодательного

Собрания Тверской области,

замещение которых связано с

коррупционными

рисками

  Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

1 квартал года

5

14. Проведение учебы работников

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области,

помощников депутатов

Законодательного Собрания

Тверской области с приглашением

представителя прокуратуры

Тверской области в целях правового

просвещения

  Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

организационное управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области

по

необходимости

15. Контроль за соблюдением

положения о представлении

гражданами, претендующими на

замещение отдельных должностей

государственной гражданской

службы Тверской области, и

государственными гражданскими

служащими Тверской области,

замещающими отдельные

должности государственной

гражданской службы Тверской

области в Законодательном

Собрании Тверской области,

сведений о полученных ими

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера супруга (супруги) и

несовершеннолетних детей.

  Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

16. Анализ представляемых

государственными гражданскими

служащими Тверской области,

замещающими должности

государственной гражданской

службы Тверской области в

Законодательном Собрании

Тверской области, сведений о

доходах, расходах,  об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера супруга (супруги) и

несовершеннолетних детей

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

ежегодно

6

17. Размещение сведений о доходах и

имуществе государственных

гражданских служащих

Законодательного Собрания

Тверской области, супруга

(супруги) и несовершеннолетних

детей на официальном сайте

Законодательного Собрания

Тверской области в

информационно-

телекоммуникационной сети

Интернет

Отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

ежегодно (до

15 мая)

18. Обеспечение выполнения мер,

направленных на соблюдение

требований нормативных правовых

актов по защите сведений,

составляющих государственную

тайну, и иной охраняемой

законодательством информации

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области,

организационное управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области,

отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

19. Организация проведения проверки

достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами,

претендующими на замещение

должностей государственной

гражданской службы Тверской

области, и государственными

гражданскими служащими

Тверской области, замещающими

должности государственной

гражданской службы Тверской

области в Законодательном

Собрании Тверской области, а

также проверки соблюдения

государственными гражданскими

служащими Тверской области

ограничений и запретов, требований

о предотвращении или

урегулировании конфликта

интересов, исполнения ими

обязанностей, установленных

федеральными законами.

Отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

по

необходимости

7

20. Осуществление проверок и

применение мер ответственности по

каждому выявленному случаю

несоблюдения ограничений,

запретов и неисполнения

обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции,

нарушения ограничений,

касающихся получения подарков и

порядка сдачи подарков

    Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

  правовое управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области;

  отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

по

необходимости

21. Организация исполнения порядка

передачи подарков, полученных

лицами, замещающими

государственные должности и

должности государственной

гражданской службы  в

Законодательном Собрании

Тверской области, в связи с

протокольными мероприятиями,

служебными командировками и

другими официальными

мероприятиями

 Управление государственных

закупок и материально-

технического обеспечения

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области,

 финансовый отдел аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

22 Соблюдение требований

Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» при

осуществлении закупки товаров,

работ и услуг для обеспечения

государственных нужд для

Законодательного Собрания

Тверской области

  Управление государственных

закупок и материально-

технического обеспечения

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области;

  правовое управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области

постоянно

23. Обеспечение функционирования

официального сайта

Законодательного Собрания

Тверской области в

информационно-

телекоммуникационной сети

Интернет в соответствии с

требованиями действующего

законодательства, оперативное

обновление информации на сайте

  Организационное управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области;

  управление государственных

закупок и материально-

технического обеспечения

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области;

  пресс-секретарь

Законодательного Собрания

Тверской области,

отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

8

24.  Взаимодействие со средствами

массовой информации в освещении

мер по противодействию

коррупции, принимаемых

Законодательным Собранием

Тверской области

Пресс-секретарь

Законодательного Собрания

Тверской области

по

необходимости

25. Анализ информации,

опубликованной в средствах

массовой информации, содержащей

сведения о фактах коррупции

Пресс-секретарь

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

26. Обеспечение прямой трансляции

заседаний Законодательного

Собрания Тверской области на

официальном сайте

Законодательного Собрания

Тверской области в

информационно-

телекоммуникационной сети

Интернет

Управление государственных

закупок и материально-

технического обеспечения

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области

постоянно

27.  Анализ обращений граждан,

поступающих в Законодательное

Собрание Тверской области, о

коррупционных нарушениях

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области,

организационное управление

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области

постоянно

28. Осуществление взаимодействия с

правоохранительными органами,

иными государственными органами

и организациями в сфере

противодействия коррупции

Заместитель Председателя

Законодательного Собрания

Тверской области;

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

правовое управление аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

29. Организация повышения

квалификации государственных

гражданских служащих аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области, в должностные

обязанности которых входит

участие в противодействии

коррупции

Отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

по

необходимости

30. Повышение профессионального

уровня государственных

гражданских служащих аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области по изучению

антикоррупционного

законодательства, формирование

антикоррупционного сознания,

нетерпимости к коррупционным

проявлениям

Отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

9

31. Рассмотрение уведомлений

государственных гражданских

служащих аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области о фактах

обращения в целях склонения к

совершению коррупционных

правонарушений

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

32. Осуществление контроля

исполнения государственными

гражданскими служащими аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области по уведомлению

Председателя Законодательного

Собрания Тверской области о

намерениях выполнять иную

оплачиваемую работу

Отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

постоянно

33. Проведение служебных проверок и

проверок в целях противодействия

коррупции по поступившим в

Законодательное Собрание

Тверской области обращениям о

коррупционных правонарушениях

среди государственных

гражданских служащих аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

по

необходимости

34. Проведение ежегодных сверок

персональных данных,

содержащихся в личных делах лиц,

замещающих государственные

должности Тверской области и

должности государственной

гражданской службы Тверской

области в Законодательном

Собрании Тверской области,

актуализация сведений,

представляемых при назначении на

должности, о родственниках и

свойственниках

Отдел государственной

службы, кадровой работы и

наград аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

ежегодно

35. Проведение анализа закупок,

осуществляемых Законодательным

Собранием Тверской области

Руководитель аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области;

управление государственных

закупок и материально-

технического обеспечения

аппарата Законодательного

Собрания Тверской области;

финансовый отдел аппарата

Законодательного Собрания

Тверской области

ежеквартально